

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公布之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公布全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

## TECHCOMP (HOLDINGS) LIMITED

### 天美（控股）有限公司\*

(於百慕達註冊成立的有限公司)

香港股份代號: 1298

新加坡股份代號: T43

### 2013年第1季度業績

本公告乃依據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條作出。

本季度報告乃依照新加坡證券交易所有限公司（「新交所」）的有關規定編製。本報告所載財務資料乃根據國際財務報告準則編製且未經核數師審核及審閱。本公司股東及公眾投資者在買賣本公司股份時應審慎操作。

承董事會命  
天美（控股）有限公司  
冼尚南  
公司秘書

2013年5月14日

香港

於本公告日期，本公司之執行董事為勞逸強先生（主席），陳慰成先生及徐國平先生；本公司之獨立非執行董事為Seah Kok Khong, Manfred 先生, Ho Yew Yuen 先生及Teng Cheong Kwee 先生。

\* 僅供識別

天美(控股)有限公司\*

## 截至 2013 年 3 月 31 日止第 1 季度期間之財務報表

第一部分 季度（第一季、第二季及第三季）、半年及全年業績公佈所需資料

1(a) 收益表（本集團）連同緊接上一個財政年度同期之比較報表。

	本集團		變動 %
	截至 3 月 31 日止 3 個月 2013 年 千美元	2012 年 千美元	
收入	29,134	27,016	7.8
銷售成本	(20,032)	(18,821)	6.4
毛利	9,102	8,195	11.1
其他收入	659	569	15.8
分銷費用	(4,159)	(3,690)	12.7
行政開支	(6,497)	(6,236)	4.2
分佔聯營公司業績	(95)	(108)	(12.0)
融支成本	(461)	(275)	67.6
除稅前虧損	(1,451)	(1,545)	(6.1)
所得稅撥回	55	77	(28.6)
期間虧損	(1,396)	(1,468)	(4.9)
其他全面收入（支出）：			
換算海外業務產生的匯兌差額	80	(52)	
期間其他全面支出	(1,316)	(1,520)	

NM: 無意義

	本集團	
	截至 3 月 31 日止 3 個月	
	2013 年 千美元	2012 年 千美元
<b>期間虧損應佔份額：</b>		
本公司擁有人	(1,106)	(1,208)
非控股股東權益	(290)	(260)
	<u>(1,396)</u>	<u>(1,468)</u>

**全面支出總額應佔份額：**

本公司擁有人	(1,061)	(1,229)
非控股股東權益	(255)	(291)
	<u>(1,316)</u>	<u>(1,520)</u>

附註：

期間虧損已經扣除(計入)下列各項後得出：

	本集團	
	截至 3 月 31 日止 3 個月	
	2013 年 千美元	2012 年 千美元
物業、廠房及設備折舊	387	200
無形資產攤銷	472	417
出售按公允價值計入損益的投資所得收益	-	(13)
融支成本	461	275
利息收入	(4)	(3)
匯兌收益淨額	<u>(583)</u>	<u>(473)</u>

## 1(b)(i) 財務狀況表（發行人及本集團）連同緊接上一個財政年度終結時之比較報表。

	本集團		本公司	
	於 2013 年 3 月 31 日 千美元	於 2012 年 12 月 31 日 千美元	於 2013 年 3 月 31 日 千美元	於 2012 年 12 月 31 日 千美元
<b>資產</b>				
<b>流動資產：</b>				
銀行結餘及現金	8,783	17,015	-	-
貿易及其他應收款項	60,318	68,668	-	-
存貨	40,445	32,125	-	-
可收回所得稅	182	161	-	-
應收聯營公司款項	2,560	2,771	-	-
<b>流動資產總值</b>	<b>112,288</b>	<b>120,740</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>非流動資產：</b>				
物業、廠房及設備	13,047	13,230	-	-
附屬公司	-	-	23,312	23,632
商譽	3,433	1,839	-	-
無形資產	4,566	5,003	-	-
可供出售投資	945	534	-	-
遞延稅項資產	88	88	-	-
於聯營公司的權益	128	223	-	-
<b>非流動資產總值</b>	<b>22,207</b>	<b>20,917</b>	<b>23,312</b>	<b>23,632</b>
<b>資產總值</b>	<b>134,495</b>	<b>141,657</b>	<b>23,312</b>	<b>23,632</b>
<b>負債及權益</b>				
<b>流動負債：</b>				
銀行借款及透支	23,118	30,312	-	-
貿易及其他應付款項	29,434	28,027	38	76
應付所得稅	1,019	1,025	-	-
<b>流動負債總額</b>	<b>53,571</b>	<b>59,364</b>	<b>38</b>	<b>76</b>
<b>非流動負債：</b>				
銀行借款	16,720	16,796	-	-
遞延稅項負債	194	234	-	-
	<b>16,914</b>	<b>17,030</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>股本、儲備及非控股權益：</b>				
股本	11,625	11,625	11,625	11,625
儲備	49,781	50,779	11,649	11,931
本公司擁有人應佔權益	61,406	62,404	23,274	23,556
非控股權益	2,604	2,859	-	-
<b>權益總額</b>	<b>64,010</b>	<b>65,263</b>	<b>23,274</b>	<b>23,556</b>
<b>負債及權益總額</b>	<b>134,495</b>	<b>141,657</b>	<b>23,312</b>	<b>23,632</b>

**1b(ii) 本集團借款及債務證券總額。**

須於一年或以內或按要求償還之金額

於 2013 年 3 月 31 日		於 2012 年 12 月 31 日	
有抵押	無抵押	有抵押	無抵押
千美元	千美元	千美元	千美元
422	22,696	597	29,715

須於一年後償還之金額

於 2013 年 3 月 31 日		於 2012 年 12 月 31 日	
有抵押	無抵押	有抵押	無抵押
千美元	千美元	千美元	千美元
3,344	13,376	3,400	13,396

**任何附屬抵押之詳情**

本集團於期內質押其賬面值達 5,239,000 美元的租賃樓宇予某銀行，以作為授予本集團的按揭貸款的抵押（2012 年 12 月 31 日：5,245,000 美元）。

## 1(c) 現金流量表（本集團）連同緊接上一個財政年度同期之比較報表。

	截至 3 月 31 日止 3 個月	
	2013 年	2012 年
	千美元	千美元
<b>經營活動：</b>		
除稅前虧損	(1,451)	(1,545)
<b>經以下調整：</b>		
物業、廠房及設備折舊	387	200
利息收入	(4)	(3)
融資成本	461	275
無形資產攤銷	472	417
出售按公允價值計入損益的投資所得收益	-	(13)
股份為基礎付款開支	64	116
分佔聯營公司業績	95	108
<b>營運資金變動前經營現金流量</b>	<b>24</b>	<b>(445)</b>
貿易及其他應收款項	10,696	6,727
存貨	(5,732)	(9,323)
貿易及其他應付款項	(781)	2,338
應收聯營公司款項	211	(1,810)
經營（所得）所用現金	4,418	(2,513)
（退回）已付利得稅	26	(54)
<b>經營活動所用現金淨額</b>	<b>4,444</b>	<b>(2,567)</b>
<b>投資活動</b>		
收購一間附屬公司（附註）	(4,271)	-
購置物業、廠房及設備	(20)	(20)
已付產品開發成本	(65)	(485)
已收利息	4	3
收購一間附屬公司額外權益	-	(1,134)
出售按公允價值計入損益的投資所得款項	-	570
購入可供出售投資	(411)	-
<b>投資活動所用現金淨額</b>	<b>(4,763)</b>	<b>(1,066)</b>
<b>融資活動</b>		
（減少）新增銀行貸款淨額	(7,044)	4,034
已付利息	(461)	(275)
<b>融資活動所得現金淨額</b>	<b>(7,505)</b>	<b>3,759</b>
現金及現金等價物（減少）增加淨額	(7,824)	126
期初現金及現金等價物	15,930	7,298
匯率變動的影響	(182)	(565)
<b>期末現金及現金等價物</b>	<b>7,924</b>	<b>6,859</b>
<b>現金及現金等價物結餘包括：</b>		
銀行結餘及現金	8,783	8,206
銀行透支	(859)	(1,347)
	<b>7,924</b>	<b>6,859</b>

附註：

於 2013 年 2 月 10 日及 2013 年 2 月 27 日，本集團訂立買賣協議以收購 Edinburgh Instruments Limited 已發行股本的 100%，總收購代價約為 3,200,000 英鎊（4,898,000 美元）。收購 Edinburgh Instruments Limited 是為了持續擴充本集團的製造業務。

#### 已轉移代價

截至 2013 年 3 月 31 日  
止 3 個月  
千美元  
4,898

現金

收購相關成本並無計入已轉移代價。該成本並不重大且已於期間內在綜合全面收益表中的行政開支項下確認為開支。

#### 於收購日期的已收購資產及已承擔負債

截至 2013 年 3 月 31 日  
止 3 個月  
千美元

物業、廠房及設備	222
現金及銀行結餘	627
貿易及其他應收款項	2,313
存貨	2,327
貿易及其他應付款項	(2,185)
已收購資產及已承擔負債淨值	<u>3,304</u>

所收購資產及負債的公平值乃按暫定性準則計算，以待確認可分開資產以及資產及負債估值完成。

#### 收購產生之商譽

截至 2013 年 3 月 31 日  
止 3 個月  
千美元  
4,898  
(3,304)  
1,594

已轉移代價  
已收購資產及已承擔負債淨值  
收購一間附屬公司的商譽

由於收購代價超過已收購資產及已承擔負債淨值的公允價值，故於收購確認 1,594,000 美元的商譽。

由於合併成本包括控制權溢價，故收購 Edinburgh Instruments Limited 產生商譽。此外，就合併支付的代價實際包括有關預期協同效應、收益增長及未來市場發展的利益。由於該等利益不符合可識別無形資產的確認基準，故並無從商譽中獨立確認。

預期此收購產生的商譽概不會就課稅目的而可予扣減。

#### 收購的現金流出淨額

截至 2013 年 3 月 31 日  
止 3 個月  
千美元  
4,898  
(627)  
4,271

現金代價  
已收購現金及銀行結餘  
來自收購一間附屬公司的現金流出淨額

1(d)(i) 列示(i)所有股東權益變動或(ii)並非因資本化發行及股東分派所產生股東權益變動之報表（發行人及本集團）連同緊接上一個財政年度同期之比較報表。

**本集團**

	股本	股份 溢價	繳入盈餘	合併 儲備	匯兌 儲備	法定 儲備	資本 儲備	權益 儲備	購股權 儲備	保留 盈利	本公司 擁有人 應佔	非控股 權益	總計
	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元
於 2013 年 1 月 1 日	11,625	8,099	394	(4,112)	3,269	488	3,003	(2,037)	1,759	39,916	62,404	2,859	65,263
期間全面支出 總額	-	-	-	-	44	-	-	-	-	(1,106)	(1,062)	(255)	(1,317)
股份為基礎付款 開支	-	-	-	-	-	-	-	-	64	-	64	-	64
於 2013 年 3 月 31 日	11,625	8,099	394	(4,112)	3,313	488	3,003	(2,037)	1,823	38,810	61,406	2,604	64,010
於 2012 年 1 月 1 日	11,625	8,099	394	(4,112)	3,867	274	3,003	(37)	1,325	38,784	63,222	2,764	65,986
期間全面支出 總額	-	-	-	-	(21)	-	-	-	-	(1,208)	(1,229)	(291)	(1,520)
股份為基礎付款 開支	-	-	-	-	-	-	-	-	116	-	116	-	116
收購附屬公司 額外權益	-	-	-	-	-	-	-	(927)	-	-	(927)	(207)	(1,134)
於 2012 年 3 月 31 日	11,625	8,099	394	(4,112)	3,846	274	3,003	(964)	1,441	37,576	61,182	2,266	63,448



本公司

	股本 千美元	股份溢價 千美元	繳入盈餘 千美元	購股權 儲備 千美元	保留盈利 千美元	總計 千美元
於 2013 年 1 月 1 日	11,625	8,099	394	1,759	1,679	23,556
期間全面支出 總額	-	-	-	-	(346)	(346)
股份為基礎付款 開支	-	-	-	64	-	64
於 2013 年 3 月 31 日	11,625	8,099	394	1,823	1,333	23,274
於 2012 年 1 月 1 日	11,625	8,099	394	1,325	2,124	23,567
期間全面支出 總額	-	-	-	-	(281)	(281)
股份為基礎付款 開支	-	-	-	116	-	116
於 2012 年 3 月 31 日	11,625	8,099	394	1,441	1,843	23,402

- 1(d)(ii) 自上一段報告期結束後，有關本公司之股本因供股、紅股發行、股份購回、行使購股權或認股權證、轉換其他已發行股本證券、發行股份以換取現金或作為收購或任何其他用途之代價而產生任何變動之詳情。另請註明於本報告財政期間結束時及於緊接上一個財政年度同期結束時因轉換全部未行使兌換權而可予發行之股份數目，以及已發行股份總數中持作庫存股份（如有）之股份數目（不包括發行人之庫存股份）。

本公司有如下兩個購股權計畫：

#### 購股權計畫 I

於 2004 年 5 月 28 日本公司採納了購股權計畫（「2004 年購股權計畫」）。2004 年購股權計畫為一項股份激勵計畫，其設立目的是肯定及認可合資格參與者對本公司已作出或將作出的貢獻。2004 年購股權計畫將為合資格參與者提供於本公司持有個人權益的機會，以激勵合資格參與者充分發揮其表現效率為本公司帶來利益。2004 年購股權計畫由薪酬委員會管理。

於 2013 年 03 月 31 日，2004 年購股權計畫授出可認購合共 21,835,000 股（2012 年 12 月 31 日：21,835,000 股）股份的尚未行使購股權。自本公司於 2011 年 12 月 21 日於香港聯交所上市開始，再無購股權按照 2004 年購股權計畫授出。

#### 購股權計畫 II

於 2011 年 6 月 9 日本公司採納了購股權計畫（「2011 年購股權計畫」）。2011 年購股權計畫旨在向為本集團利益服務的人士及各方提供機會，讓彼等獲得本公司股權，從而使彼等的利益與本集團的利益掛鉤，進而激勵彼等竭力為本集團的利益作出更大的貢獻。

2011 年購股權計畫由薪酬委員會管理。

按照 2011 年購股權計畫發行的每股股份的認購價不得低於下列的最高者：(I) 於要約日（須為營業日）聯交所或新交所每日報價表所列的股份收市價（以較高者為準）；及(II) 緊接要約日期前五（5）個連續營業日聯交所或新交所每日報價表所列的股份平均收市價（以較高者為準）。

所有董事（包括非執行董事及獨立董事）及任何雇員都有資格參與 2011 年購股權計畫。

根據 2011 年購股權計畫向主要股東及任何彼等各自的連絡人授予購股權，(a) 控股股東及彼等的連絡人可認購的股份總數不得超過根據購股權計畫授出但未獲行使的全部尚未行使購股權獲行使時可予發行的股份最高數目的 25%；(b) 各控股股東或其連絡人可認購的股份總數不得超過根據購股權計畫授出但未獲行使的全部尚未行使購股權獲行使時可予發行的股份最高數目的 10%；(c) 向控股股東及彼等連絡人授出購股權須經股東批准，而有關股東決議案須載列將授予參與者的購股權數目及條款。

按照 2011 年購股權計畫發行授予參與者的發行數目由薪酬委員全情斟酌決定。

自 2011 年購股權計畫採納日起至未發行任何購股權。

**1(d)(iii) 列示本財政期間結束時及緊接上一個年度結束時，已發行股份（不包括庫存股份）之總數。**

於 2013 年 3 月 31 日已發行股份（不包括庫存股份）總數為 232,500,000。（2012 年 12 月 31 日:232,500,000）

於 2013 年 3 月 31 日及 2012 年 12 月 31 日，並沒有發行庫存股份。

**1(d)(iv) 列示本報告財政期間結束時所有銷售、轉讓、出售、註銷及／或動用庫存股份之報表。**

不適用。

**2. 數字是否已經過審核或審閱，並註明須遵循之核數準則或慣例。**

數字並未經核數師審核或審閱。

**3. 倘若數字已經過審核或審閱，請提供核數師報告（包括任何保留意見或重點事項）。**

不適用。

**4. 發行人是否已應用與最近期經審核年度財務報表相同之會計政策及計算方法。**

本集團已於本財政年度的財務報表應用與截至 2012 年 12 月 31 日止財政年度經審核綜合財務報表相同的會計政策及計算方法。

本集團已採納新訂及經修訂國際財務報告準則及詮釋對本會計期間或過往會計期間之會計政策並無造成任何重大影響。

**5. 倘若會計政策及計算方法（包括會計準則所規定者）有所轉變，則註明已轉變之範疇以及轉變之原因及影響。**

請參閱以上第 4 項。

**6. 本集團於本報告財政期間及緊接上一個財政年度同期，在扣除優先股息撥備後每股普通股之盈利。**

	本集團 截至 3 月 31 日止 3 個月	
	2013 年	2012 年
(a) 按已發行普通股之加權平均數 計算-	(0.48) 美仙	(0.52) 美仙
(b) 按全面攤薄基準	(0.47) 美仙	(0.52) 美仙

期內的每股虧損乃按以本集團期間虧損 1,106,000 美元(2012 年: 1,208,000 美元)除期間已發行之普通股加權平均股數 232,500,000 股(2012 年 232,500,000 股)計算得出。

假設普通股加權平均數於所有具攤薄潛力之普通股被視作兌換成普通股時已以無償形式發行。

7. 按發行人於下列期間結束時已發行股本計算，每股普通股之資產淨值（發行人及本集團）：－

- (a) 本報告財政期間；及  
(b) 緊接上一個財政年度。

	本集團		本公司	
	2013年 3月31日	2012年 12月31日	2013年 3月31日	2012年 12月31日
按照報告期間結束時之 已發行股本計算之每 股普通股資產淨值	26.4 美仙	26.8 美仙	10.0 美仙	10.1 美仙

計算每股普通股之資產淨值乃按 2013 年 3 月 31 日之已發行普通股數目 232,500,000 股(2012 年 12 月 31 日:232,500,000 股)。

8. 本集團表現的回顧（以有助合理了解本集團業務所須者為限）。該回顧必須包括以下討論：

- (a) 影響本集團在本報告財政期間的營業額、成本及盈利的任何重大因素，包括（如適用）季節性及週期因素；及  
(b) 影響本集團在本報告財政期間的現金流量、營運資金、資產和負債的任何重要因素。
- 表現回顧**

(1) 收入

截至 2013 年第 1 季度的收入為 29,134,000 美元，較截至 2012 年第 1 季度 27,016,000 美元增加 7.8%，主因為合併了當期新收購附屬公司 Edinburgh Instruments Limited。

(2) 毛利

截至 2013 年第 1 季度的毛利為 9,102,000 美元，較截至 2012 年第 1 季度的 8,195,000 美元增加了 11.1%，主要由於收入的增長。受益於日圓的貶值、以及分別於 2012 年第 1 季度及 2013 年第 1 季度併購具有較好毛利的 IXRF 產品、及 Edinburgh Instruments Limited 產品，2013 年第 1 季度的毛利率由 2012 年第 1 季度的 30.3%增長至 31.2%。

(3) 其他營業外收入

截至 2013 年第 1 季度的其他營業外收入為 659,000 美元，較截至 2012 年第 1 季度的營業外收入 569,000 美元有所增加。2013 年第 1 季度其他營業外收入增加主要由於當期外匯收益淨額由 2012 年第 1 季度的 473,000 美元增加至 583,000 美元。

(4) 分銷成本

由於期內業務活動增加以及薪金增加，截至 2013 年第 1 季度的分銷成本為 4,159,000 美元，較截至 2012 年第 1 季度的 3,690,000 美元增加了 12.7%。

(5) 行政開支

由於期內薪金增加，截至 2013 年第 1 季度的行政開支為 6,497,000 美元，較截至 2012 年第 1 季度的 6,236,000 美元增加了 4.2%。

(6) 融資成本

由於期內銀行借款結餘及利率的水平高企，截至 2013 年第 1 季度的融資成本為 461,000 美元，較截至 2012 年第 1 季度 275,000 美元增加了 67.6%。

## 財務狀況表

### (7) 現金流

經營活動所得之現金淨額由截至 2012 年第 1 季度的經營活動所用資金 2.6 百萬美元增長至截至 2013 年第 1 季度的 4.4 百萬美元。期內，現金及現金等價物減少 7.9 百萬美元主要由於貿易融資貸款的還款額 7.5 百萬美元，以及投資活動所用之現金 4.8 百萬美元抵消部分因為經營活動所得之現金 4.4 百萬美元。

### (8) 存貨

由於季節性銷售，集團需增加庫存以應付來季發貨訂單。於 2013 年 3 月 31 日的存貨為 41,584,000 美元，較 2012 年 12 月 31 日 32,000,000 美元增加 9,584,000 美元。

### (9) 貿易及其他應收款項

因受季節性銷售影響，於 2012 年 12 月貿易及其他應收款項有較高結餘，及去年最後季度發貨明顯增加，於 2013 年 3 月 31 日的貿易及其他應收款項 59,290,000 美元，較 2012 年 12 月 31 日 65,918,000 美元減少 6,628,000 美元。

### (10) 貿易及其他應付款項

由於集團需增加庫存以應付來季發貨訂單，于 2013 年 3 月 31 日的貿易及其他應付款項為 29,434,000 美元，較 2012 年 12 月 31 日的 28,027,000 美元增加了 1,407,000 美元。

### (11) 銀行借款

於 2013 年 3 月 31 日的銀行借款為 39,838,000 美元，較 2012 年 12 月 31 日的 47,108,000 美元減少 7,270,000 美元，主要是由於期內貿易融資貸款的還款。

### (12) 現金流

經營活動所得之現金淨額由截至 2012 年第 1 季度的經營活動所用資金 2.6 百萬美元增長至截至 2013 年第 1 季度的因經營活動所得 4.4 百萬美元。期內，現金及現金等價物減少 7.8 百萬美元主要由於貿易融資貸款的還款額 7.5 百萬美元，以及投資活動所用之現金 4.8 百萬美元抵消部分因為經營活動所得之現金 4.4 百萬美元。

## 9. 之前已經向股東披露的預測或前景展望報告是否與實際結果不同。

不適用。

## 10. 本集團經營的行業於本公佈日期的重大趨勢及競爭條件的評論，以及下一個報告期間及未來十二個月可能影響本集團的任何已知因素或事件。

由於客戶消費需求的季節性模式，集團的第 1 季度銷售收入傳統上較其他三個季度的銷售收入低。本集團預期季節性模式將會繼續保持往年下半年的強勁趨勢。

集團預期中國市場對集團產品日益增長的需求將繼續成為集團業務的增長動力。鑑於現階段日圓兌美元貶值，這將會提高大部分產品採購是以日圓結算的集團分銷業務的毛利率。

近期對英國的 Edinburgh Instrument Limited 收購 使集團擴大在歐洲的市場，這符合集團向歐洲發展的策略。同時，也使集團獲得配套技術以及運用 Edinburgh Instrument Limited 的品牌資產槓桿效應。

**11. 股息**

**(a) 本報告財政期間**

本報告財政期間有否宣派任何股息？

無。

**(b) 緊接上一個財政年度的比較期間**

緊接上一個財政年度同期有否宣派任何股息？

無。

**(c) 派付日期**

不適用。

**(d) 暫停辦理股份過戶登記手續日期**

不適用。

**12. 倘並無宣派／建議派發股息，則提供就此有關之陳述。**

期內並無擬派或宣派股息。

**13. 根據新交所上市手冊第 920(1)(a)(ii) 條之涉及利益人士交易。**

概無就利害關係人交易向股東取得一般授權。

**董事會確認**

董事會確認，就其所深知，本公司董事會並不知悉任何資料會令本公司及本集團的 2013 年 3 月 31 日止第 1 季財務業績存在任何重大虛假或誤導成份。

承董事會命  
天美（控股）有限公司  
冼尚南  
公司秘書

2013 年 5 月 14 日

\* 僅供識別